

证券代码:002424 证券简称:贵州百灵 公告编号:2022-052

## 贵州百灵企业集团制药股份有限公司

### 关于控股股东部分股份解除质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示: 公司控股股东姜伟先生及其一致行动人质押股份数量为626,331,506股,累计占其所持公司股份数量比例96.84%,请投资者注意相关风险。

2022年6月30日,贵州百灵企业集团制药股份有限公司(以下简称“本公司”)接到控股股东姜伟先生函告,获悉姜伟先生近日将已质押给五矿证券有限公司(以下简称“五矿证券”)的部分股份办理了解除质押手续,具体事项如下:

#### 一、本次解除质押基本情况

股东名称	是否为控股股东及一致行动人	本次解除质押股份数量(股)	占其所持股份比例	占公司总股本比例	起始日	解除日期	质权人
姜伟	是	10,229,376	3.30%	0.73%	2019年6月10日	2022年5月27日	五矿证券
姜伟	是	3,267,199	1.03%	0.25%	2021年4月30日	2022年5月27日	五矿证券
姜伟	是	696,310	0.22%	0.06%	2021年10月29日	2022年5月27日	五矿证券
姜伟	是	2,000,000	0.64%	0.14%	2021年11月5日	2022年5月27日	五矿证券
合计	—	16,192,985	5.20%	1.15%			—

#### 二、股东股份累计质押基本情况

截至公告披露日,上述股东及其实一致行动人所持质押股份(累计被冻结或拍卖等股份)情况如下:

股东名	持股数量(股)	持股比例	累计质押(或冻结)股份数量(股)	占其所持股份比例	占公司总股本比例	已质押股份情况(解除质押股份数量(股))	未质押股份情况(解除质押股份数量(股))
姜伟	311,396,421	22.07%	281,894,905	94.30%	18.60%	0	0
姜伟	64,736,600	4.50%	64,736,600	100.00%	4.05%	0	0
姜伟	376,135,021	26.05%	330,631,505	88.94%	23.15%	0	0

#### 三、质押用途、必要性及还款方式

目前姜伟先生及其一致行动人资信状况良好,其投资运营的非上市公司产业经营情况良好,具备相应的资金偿还能力,由此产生的质押风险在可控范围之内。姜伟先生及其一致行动人目前不存在平仓风险或被强制平仓的情形,后续如出现平仓风险,将采取提前购回、补充质押等措施进行应对,公司将按规定及时履行信息披露义务,请投资者注意相关风险。

#### 四、备查文件

1. 证券质押及司法冻结明细表;
2. 持股5%以上股东每日持股变化明细;
3. 持股25%以上股东每日持股变化名单。

特此公告。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司董事会  
2022年5月30日

证券代码:002424 证券简称:贵州百灵 公告编号:2022-053

## 贵州百灵企业集团制药股份有限公司

### 关于深圳证券交易所2021年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司(以下简称“公司”)于2022年6月11日收到深圳证券交易所上市公司管理二部《关于对贵州百灵企业集团制药股份有限公司2021年年报的问询函》(公司部年报问询函[2022]第249号)(以下简称“问询函”)。收到问询函后,公司高度重视,积极组织相关部门及年审会计师对问询函中涉及的问题进行逐项核查,现就问询函中的有关事项回复如下:

一、资金占用及违规担保事项,天健会计师事务所(特殊普通合伙)为你公司2020年年报出具了带强调事项段的无保留意见审计报告。根据公司2022年4月22日披露的《关于2020年度带强调事项段的无保留意见审计报告事项影响已消除的专项说明》,2020年度强调事项段涉及事项影响已消除。同时,根据年审会计师出具的《内部控制鉴证报告》(天健审〔2022〕18-243号)及你公司《内部控制自我评价报告》,你公司不存在内控控制重大缺陷,重要缺陷。但2021年1月至3月,你公司实际仍有新增资金占用发生,请你公司:(一)说明2021年1月至3月,实际控制人占用的具体过程、占用形式、归还情况、日最高占用额、占用总金额、占上市公司最近一期经审计净资产的比例,梳理信息披露义务履行情况、被采取监管措施或处罚的情况;(二)结合内部控制缺陷评价的定量标准,详细说明内部控制不存在缺陷的合理性;(三)结合《财政部 证监会关于进一步提升上市公司财务信息内部控制的有性性的通知》(财会〔2022〕18号),补充披露内部控制缺陷整改情况,包括但不限于重点领域内部控制情况、失效内控制整改情况;(四)请你公司结合截至目前的自查情况,详细说明是否存在其他应披露未披露的资金占用、违规担保等情况。请年审会计师核查并发表明确意见,说明在2021年审计工作中针对以前年度非标准审计意见所涉事项采取的审计程序、新获取的审计证据、认定非标准意见涉及事项影响已消除的合理性、内部控制鉴证意见的恰当性(问询函第1条)

(一)说明2021年1月至3月,实际控制人占用的具体过程、占用形式、归还情况、日最高占用额、占用总金额、占上市公司最近一期经审计净资产的比例,梳理信息披露义务履行情况、被采取监管措施或处罚的情况

回复:

1. 2021年1月至3月,实际控制人占用的具体过程、占用形式、归还情况、日最高占用额、

占用总金额、占上市公司最近一期经审计净资产的比例如下表所示:

具体内容	占用形式	发生时间	占用金额	归还金额	占用余额
期初占用金额					34,071,781
货币资金占用	将2020年12月收到的实际控制人还款	2021年1月	35,000,000	7,397,100	61,674,685
	上述占用共计24笔,单笔最大金额1,500,000万元,单笔最小金额87,000万元				
货币资金占用	按原方案方便理财资金拆借到姜伟处,由外对姜伟担保转为姜伟占用	2021年1月	1,100,000		62,774,685
	2021年1月	1,400,000			64,174,685
	2021年1月	4,260,695			68,435,379
	上述占用共计14笔,单笔最大金额1,160,695万元,单笔最小金额100,000万元				
资金占用利息(含期初占用金额)	计息至2021年4月27日		707,900		69,143,246
归还占用金额		2021年4月		69,143,246	
合计			42,467,781	76,539,646	

2021年1月至3月日最高占用额为71,571,781万元(含期初金额34,071,781万元),占公司最近一期经审计净资产的比例为18.07%;2021年1月至3月发生的占用总金额(含利息)为42,467,781万元,占公司最近一期经审计净资产的比例为10.72%。上述金额42,467,781元构成控股股东及其关联方非经营性占用公司资金,其中公司2020年12月收到实际控制人款项35,000,000元,系公司配合银行年末时点存款余额考核而借来的短期周转资金,2021年1月退回至实际控制人,因此,2021年1月退还余额未计入35,000,000元不属于新增资金占用。另外,由于2020年度供应商办理的方便理财融资2021年到期,公司履行担保责任并代支付到期保理金额共计6,760,695元,不属于新增资金占用。

2. 梳理信息披露义务履行情况,被采取监管措施或处罚的情况

公司2021年1-3月发生的实际控制人资金占用及违规担保事项已在2020年度报告进行了披露说明。

2021年10月29日,公司收到深圳证券交易所《关于对贵州百灵企业集团制药股份有限公司及相关当事人给予通报批评处分的规定》,对公司给予通报批评处分,对公司实际控制人之一、董事长姜伟,实际控制人之一姜伟给予通报批评的处分;对公司总经理牛财、财务总监李红量、时任财务总监郑荣给予通报批评的处分。

(二)结合内部控制缺陷评价的定量标准,详细说明内部控制不存在缺陷的合理性

回复:

内部控制缺陷评价的定量标准及内部控制不存在缺陷的合理性。

公司内部控制缺陷评价的定量标准:重大缺陷:错报>资产总额的2%;或错报>利润总额的5%;重要缺陷:资产总额1%<错报<资产总额的2%;或利润总额的2%<错报<利润总额的5%;一般缺陷:错报<资产总额的1%;或错报<利润总额的2%。

公司2021年《内部控制自我评价报告》关于2021年1-3月发生的实际控制人资金占用和违规担保事项进行了如实披露。如本专项说明(一)所述,2021年1-3月发生的实际控制人资金占用不属于新增资金占用,截至2021年4月28日,实际控制人已归还全部占用资金及利息。如本专项说明(一)所述,公司已完成内部控制缺陷整改,截至2021年12月31日,实际控制人资金占用和违规担保相关的内部控制不存在重大缺陷,重要缺陷。公司自查管理层凌驾于控制之上、舞弊、采购与付款、销售与收款等其他内部控制缺陷与执行情况,未发现重大缺陷,重要缺陷情形。

(二)结合《财政部证监会关于进一步提升上市公司财务报告内部控制有效性的通知》(财会〔2022〕18号),补充披露内部控制缺陷整改情况,包括但不限于重点领域内部控制情况、失效内控制整改情况

回复:

内部控制缺陷整改情况:

公司自2020年度开始进行内部控制缺陷整改,严格执行内部控制制度,加强内部管理,采取以下措施:

1. 严格执行《防范大股东及关联方占用公司资金管理制度》,防止公司股东及其他关联方资金占用及违规担保情况的再次发生。同时,根据《企业内部控制基本规范》及配套指引的有关要求进一步健全内部控制制度,完善内控管理体系,规范内控运行程序,强化资金使用及担保的管理责任;

2. 董事会聘任第二大股东委派的财务总监,对资金及担保进行严格管控。对大股东违规使用资金及担保情况进行制止并立即向公司监事会报告,并进行了内部责任追究及其他整改措施;

3. 完善公司内部审计部门的职能,在董事会审计委员会的领导下行使监督权,加强内部审计部门对公司内部控制制度执行情况的监督力度,提高内部审计工作的深度和广度,对相关业务部门大额资金使用和担保进行动态跟踪,督促公司严格履行相关审批程序,促进企业规范发展;

4.对债权债务金额度进行严格管控,做到备用金与市场需求情况相匹配,杜绝大股东违规使用资金情况再次发生。加强对销售折扣、市场开拓等实施情况的控制,做到销售折扣、市场开拓费用的提取、支出符合国家有关法律法规的要求。做好销售票据等检查,做到销售折扣、市场开拓费用的票据真实、合法、与业务实质相一致。

(四)结合截至目前的公司自查情况,详细说明是否存在其他应披露未披露的资金占用、违规担保等情形

回复:

经自查,截至目前公司不存在其他应披露未披露的资金占用、违规担保等情形。

二、本报告期,你公司第一季度至第四季度分别实现营业收入7.63亿元、6.2亿元、7.06亿元、11.33亿元,分别实现扣非归母净利润0.56亿元、0.16亿元、0.34亿元、-0.21亿元。其中,第四季度营业收入明显高于前三季度,但利润为负。请你公司:(一)分析销售模式、销售内容、销售数量及价格等要素,说明季节波动与以前年度是否存在差异,第四季度营业收入结构与前三季度的差异,第四季度收入较高而利润为负的原因;(二)说明各季度销售

收入回款情况,平均回款周期、平均收入确认周期是否存在差异;(三)请年审会计师核查并发表明确意见,重点说明截止性测试的主要程序、核查比例(问询函第2条)

(一)分析销售模式、销售内容、销售数量及价格等要素,说明季节波动与以前年度是否存在差异,第四季度营业收入结构与前三季度的差异,第四季度收入较高而利润为负的原因

回复:

1. 分析销售模式、销售内容、销售数量及价格等要素,说明季节波动与以前年度是否存在差异

#### (1) 销售模式

公司业务主要分为临床药品销售业务和OTC药品销售业务。临床业务主要通过招商代理开展,即公司——省级/区域代理商——医院的销售模式;OTC业务主要通过公司自建营销团队开展,即销售部——省级办事处——地区办事处的销售模式。

公司主营医药产品生产和销售,销售模式一直未发生变化。

#### (2) 销售内容、销售数量及价格

由于公司的产品品种、规格众多,不同区域销售产品不同,以下按产品大类进行分析,2020年度和2021年度销售收入按照产品分类如下:

产品分类	2021年度	占比	2020年度	占比
中成药	302,184.16	97.11%	236,350.69	80.65%
中药饮片	249.69	0.11%	954.69	0.27%
西药			35,310.27	8.20%
医疗服务	5,738.87	1.85%	3,809.07	1.23%
其他	2,892.33	0.93%	2,473.10	0.83%
合计	311,164.86	100.00%	306,788.62	100.00%

公司销售以中成药为主,其他类别产品占比较小。2021年度公司西药销售为0,主要系安顺市大健康医药产业运营有限公司(以下简称大健康运营公司)2021年度不纳入合并所致。该公司主要经营西药药品配送,2020年度营业收入为29,879.14万元。

2020年度和2021年度药品收入结构如下:

年度	第一季度及占比	第二季度及占比	第三季度及占比	第四季度及占比	合计
2021	75,312.42	52,024.26	70,488.89	113,339.29	311,164.86
	24.20%	16.72%	22.65%	36.43%	100.00%
2020	77,724.17	59,322.07	73,536.46	107,206.12	306,788.62
	25.31%	16.30%	23.91%	34.72%	100.00%

公司收入的季节波动与以前年度不存在重大差异。

#### 2. 第四季度各季度营业收入结构

2021年各季度营业收入结构如下:

季度	中成药	中药饮片	医疗服务	其他	合计
第一季度	72,022.83	106.84	1,681.39	601.36	76,312.42
	96.83%	0.14%	2.23%	0.03%	100.00%
第二季度	49,841.87	4.71	1,394.33	763.34	52,024.26
	95.81%	0.01%	2.68%	1.50%	100.00%
第三季度	68,389.56	101.08	1,306.24	695.11	70,488.89
	97.02%	0.14%	1.85%	0.03%	100.00%
第四季度	111,022.89	136.07	1,364.01	612.52	113,339.29
	97.97%	0.12%	1.20%	0.71%	100.00%
合计	302,184.16	249.69	5,738.87	2,892.33	311,164.86
	97.11%	0.11%	1.85%	0.93%	100.00%

从2021年各季度和年度营业收入结构来看,公司第四季度营业收入结构与前三季度无明显差异,均以中成药销售为主,中药材、医疗服务和其他金额较小且各季度变化不大。

#### 3. 第四季度收入较高而利润为负的原因

公司前三季度和第四季度利润表主要项目情况如下:

季度	2021年度	2020年度
营业收入	197,826.66	113,339.29
营业成本	89,680.80	44,966.02
公允价值变动收益		5,968.94
信用减值损失	-1,672.85	-4,976.48
资产减值损失	-444.91	-461.83
营业外支出	264.30	3,351.64
所得税费用	1,411.94	1,406.13
归母净利润	12,067.09	763.62
非经常性损益	1,402.89	2,448.97
扣非归母净利润	10,584.14	-2,006.36

第四季度收入较高的主要原因系各客户为完成年度销售任务享受年度销售折让政策增加采购额所致,与以前年度第四季度销售收入较高一致。

第四季度扣非归母净利润为负的主要原因:(1)第四季度公司确认信用减值损失和资产减值损失5,427.31万元;(2)第四季度因控股子公司贵州百灵企业集团和仁堂药业股份有限公司(以下简称和仁堂药业)发生行政罚款3,206.84万元;(3)第四季度所得税费用1,495.13万元;(4)年末公司聘请中介机构对其他非流动金融资产进行估值,确认公允价值变动收益3,968.94万元。上述事项减少第四季度净利润4,170.34万元,第四季度扣非归母净利润为负数。

(二)说明各季度销售收入回款情况,平均回款周期、平均收入确认周期是否存在差异

回复:

公司各季度销售收入回款、平均回款周期和收入确认情况如下:

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
销售商品、提供劳务收到的货币资金	70,387.29	76,280.15	76,010.08	116,028.62
应收账款周转天数	211.06	307.14	224.96	150.64
应付账款周转天数	75,312.42	52,024.26	70,488.89	113,339.29

2021年度公司前三季度销售回款变动不大,第四季度销售收入回款金额较大且明显高于二、三、四季度,主要系年末客户积极催收货款所致;应收账款周转天数前三季度变动不大,第四季度因营业收入较高且增加了应收账款催收力度,应收账款周转天数明显下降。公司对各主要产品均有一定备货,公司收到客户订单后可及时安排发货,于客户签收确认后确认收入,公司制定的与销售销售相关的收入确认政策符合《企业会计准则》的相关规定,收入确认依据每期均保持一致,不存在差异。

#### 三、报告期内,你公司经营产生的现金流量净额为3.25亿元,较去年同期下降40.32%。报告期末,你公司货币资金余额为4.66亿元,去年同期为10.31亿元,较去年同期下降54.84%,且年末余额中1.46亿元受限。2021年末,你公司短期借款余额为1.448亿元。请你公司:(一)结合收入与净利润变动情况,现金流量表主要项目及补充资料、销售回款情况等,补充说明经营活动产生的现金流量净额同比大幅减少的原因、对公司正常生产经营的影响;(二)说明货币资金余额显著下降的原因,分析相关交易的商业合理性;补充说明“银行执行资金管控活动期存款资金临时使用受限”的具体含义及资金解解情况;(三)结合公司息负债规模、长短期债务结构、主要财务数据、分析公司偿债能力,说明是否存在流动性风险。请年审会计师核查并发表明确意见(问询函第3条)

(一)结合收入与净利润变动情况,现金流量表主要项目及补充资料、销售回款情况等,补充说明经营活动产生的现金流量净额同比大幅减少的原因、对公司正常生产经营的影响

回复:

公司2021年度和2021年度现金流量表经营活动主要项目情况如下:

项目	2021年度	2020年度	变动
营业收入	311,164.86	306,788.62	2,376.13
净利润	11,698.83	15,722.59	-3,703.76
其中:营业收入	311,164.86	306,788.62	2,376.13
营业成本	126,637.72	134,512.39	-8,874.67
销售费用	128,897.83	113,546.36	15,322.46
管理费用	19,207.74	21,626.84	-2,718.10
财务费用	11,332.74	6,504.04	4,828.70
其他收益	6,630.10	2,674.79	1,393.89
公允价值变动损益	5,968.94	2,767.62	3,201.32
信用减值损失	-6,683.23	-10,094.41	3,446.08
营业外收入	242.54	2,919.33	-2,676.79
营业外支出	3,606.94	1,708.14	1,897.80
所得税费用	3,106.97	5,504.41	-2,397.44

公司营业收入2021年度较2020年度增加2,376.13万元,因疫情原因回款受到一定影响,经营性应收增加(含应收账款和合同负债,其他流动资产)10,715.36万元。同时如本专项说明三(一)销售回款情况所述,受回款方式影响,2021年度通过银行承兑汇票回款金额163,533.76万元,较2020年度126,757.28万元增加36,776.48万元。收到的银行承兑汇票部分支付于支付款、工程款等,并非全部为到期托收或提现。上述因素致使销售商品、提供劳务收到的现金产生大额减少,与经营活动产生的现金流量净额同比大幅减少趋势一致。

公司净利润2021年度较2020年度下降3,703.76万元,除受公允价值变动损益、信用减值损失等涉及现金流的项目变动影响,还受营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、其他收益等涉及现金流的项目变动影响,该主要涉及现金流的项目变动减少净损益3,265.24万元,与经营活动产生的现金流量净额同比大幅减少趋势一致。

#### (2) 现金流量表主要项目及补充资料情况

回复:

公司2020年度和2021年度现金流量表经营活动主要项目情况如下:

项目	2021年度	2020年度	变动
销售商品、提供劳务收到的现金	281,106.64	306,348.60	-25,241.96
收到其他与经营活动有关的现金	9,600.09	13,348.81	-3,726.72
经营活动现金流小计	290,616.73	319,687.41	-29,067.68
购买商品、接受劳务支付的现金	83,742.86	92,406.16	-8,723.20
支付职工工资及为职工支付的现金	41,686.81	38,720.39	2,976.22
支付的各项税费	31,329.55	34,616.78	-3,086.27
支付与投资活动有关的现金	101,161.63	99,223.13	2,238.40
经营活动现金流小计	128,122.51	286,242.46	-77,119.95
经营活动产生的现金流量净额	32,492.22	54,440.95	-21,948.73

经营活动产生的现金流量净额同比大幅减少主要受销售商品、提供劳务收到的现金减少和支付给职工以及为职工支付的现金增加影响。

1. 销售商品、提供劳务收到的现金减少:主要系2021年度以银行承兑汇票方式回款的规模增加。

2. 支付给职工以及为职工支付的现金情况如下:

项目	2021年度	2020年度	变动
工资、奖金、津贴	34,384.72	32,913.04	1,471.68
福利费	1,389.70	1,767.48	-387.78
社会保险和住房公积金	5,423.03	3,543.63	1,889.40
工会经费和职工教育经费	41.66	485.24	-532
小计	40,696.11	38,720.39	2,976.22

支付给职工以及为职工支付的现金增加,主要系①2021年度生产、产销量上升相应生产及销售部门工资增加;②2020年度疫情影响免缴部分月份社保费,2021年度正常缴纳。

3. 补充资料方面:如本专项说明三(一)净利润变动情况所述,不涉及现金流项目如公允价值变动收益和信用减值损失对本期经营活动现金流量影响数为-6,234.70万元,与经营活动产生的现金流量净额同比大幅减少趋势一致。